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Prečo kandidujem za starostu 

U nás zákony (ne)platia?

Bytík pani starostky 

Dôležité je držať sa faktov…

Po vynútenej pandemickej prestávke or-
ganizovala Farnosť Rusovce tento rok 
opäť podujatie Noc kostolov. Po úspeš-
ných minulých nasvieteniach Kostola sv. 
Magdalény ma aj tentokrát oslovila Farská 
rada s tým, či by sme nepomohli s nasvie-
tením kostola.

Rozdiel bol v tom, že tento raz sa nasve-
covali hneď tri kostoly. Okrem Kostola sv. 
Márie Magdalény tiež evanjelický kostol 
a Kostol sv. Víta. Novej úlohy som sa rád 
ujal a zároveň som oslovil i dobrovoľní-
kov z OZ Rusovčan, ktorí mi pomohli pri 
inštalácii a následnom balení osvetlenia. 
Týmto im ďakujem a rovnako tak ďakujem 
za samotnú príležitosť, z ktorej mám jed-
nak radosť a zároveň ma teší, ak nasvie-
tením kostolov môžeme spraviť radosť 
iným. Pevne verím, že sa pri podujatí Noc 
kostolov stretneme opäť o rok. 

MARTIN KUBÁNKA

Dobrovoľník z OZ Rusovčan

Noc kostolov 2022
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ktorá mi dávala vyšší zmysel, hnali vpred. 
A v snahe postarať sa lepšie o dospieva-
júceho syna a o rodinu, som sa napriek 
vyťaženosti vo funkciách v rámci komu-
nálnej politiky rozhodol vrátiť k podnika-
teľskej činnosti v oblasti facility manage-
mentu. 

Ako sa vraví, trpezlivosť ruže prináša 

Stretol som moju priateľku Alexandru 
a okrem syna Alexa (17) mám už aj dcér-
ku Zoe (6). V istom momente som akoby 
začínal od začiatku. A v podstate, ako ro-
dina sme začali úplne od začiatku. Pria-
teľka Alexandra vniesla do nášho života 
nielen nové svetlo, ale priniesla aj nový 
pohľad na život a jeho udržateľnosť. Učí 
nás, ako dať veciam druhú šancu, a to 
nielen tým, že ich predáme, ale predo-
všetkým veci z druhej ruky aj kupujeme. 
Mnohí z vás si spomenú na Garážový vý-
predaj, ktorý sme zorganizovali a chce-
li by sme, aby sa stal tradíciou. Nauči-
li sme sa opäť usmievať a často použí-
vame motto: síce nemáme všetko, ale 
nič nám nechýba. Nové nastavenie nám 
zatiaľ dobre funguje v súkromí, aj vo fi r-
me. Spolu s priateľkou tiež pracujeme na 
novom projekte, ktorý snáď už čoskoro 
rozbehneme.

Takmer všetci viete o mojej záľube. 
S dobrovoľníkmi s rovnakým zanietením 
celkom úspešne včelárime a zo všetkého 
najviac by som si prial, aby sme aspoň my 
Rusovčania a Rusovčanky, žili ako jed-
no veľké, včelie spoločenstvo. Včely síce 
majú kráľovnú, ale o všetkom sa rozho-
dujú spoločne a kráľovná len načúva a 
plní želania väčšiny. Keď to funguje v prí-
rode, prečo by nemohlo aj v Rusovciach?

Na záver by som rád požiadal o vašu 
podporu a prejav záujmu o dianie v na-
šej mestskej časti a aktívnu účasť v disku-
siách a vyjadrenie vašich názorov, ktoré 
nám pomôžu formovať víziu budúch Ru-
soviec, ako lepšieho miesta na pre život. 

Teším sa stretnutia.

Prečo som sa rozhodol kandidovať za starostu

Rusovce sú mojim rodiskom, prežil som 
tu svoje detstvo a rád by som u nás, v Ru-
sovciach, prežil aj celý zvyšok života. 

Rozhodnutie neprišlo len tak, ale som 
Rusovčan a keby som chcel ignorovať 
dianie v našej mestskej časti, musel by 
som sa minimálne odsťahovať. A to ur-
čite nechcem. Zo skúseností viem, že to 
nebude jednoduché. Za tie roky môjho 
pôsobenia v komunálnej politike, kedy 
som obhajoval záujmy Rusovčanov, som 
už zažil skutočne všeličo. Ľudia sú rôzni a 
v záujme väčšieho zisku sú ochotní spra-
viť čokoľvek. Ale mňa to neodradí. Ne-
nechám sa zastrašovať. Naopak, pohá-
ňa ma to vpred a beriem to ako zname-
nie, že asi veci robím dobre. Rôzne for-
my hier, ohováranie mojej rodiny a vy-
konštruované príbehy ohľadom môjho 
pôsobenia v komunálnej politike, to už 
beriem ako šport. Nie je to príjemné, ale 
je to žiaľ súčasť dnešnej politickej kultú-
ry. Podobný scenár možno očakávať aj v 
nadchádzajúcich komunálnych voľbách, 
ale ja to nevzdám.

Ako mnohí z vás vedia, komunálnej po-
litike sa venujem už niekoľko rokov. Šty-
ri volebné obdobia slúžim obyvateľom 
Rusoviec ako miestny poslanec, z toho 
tri volebné obdobia zároveň pôsobím 
v mestskom zastupiteľstve ako zástup-
ca našej MČ. Počas môjho tretieho vo-
lebného obdobia som pôsobil aj ako zá-
stupca starostu, kedy som mal možnosť 
bližšie nahliadnuť do každodenných po-
vinností vyplývajúcich z funkcie staros-
tu a jeho zástupcu, a taktiež sa podrob-
nejšie oboznámiť s chodom Miestneho 
úradu. Jednoznačne môžem povedať, 
že možnosť priamo sa podieľať na cho-
de obce ako zástupca starostu, bola prí-
nosná aj v mojej práci v mestskom za-
stupiteľstve.

Venoval som sa veľkým projektom ako 
napr. odkanalizovanie Maďarskej ulice, 
cyklotrasy v Rusovciach, rekonštrukcia 
školskej telocvične a iné. Podieľal som 
sa na príprave projektovej dokumentá-
cie Rekonštrukcia a nadstavba školskej 
jedálne, Otočisko autobusov na Balkán-
skej ul. a s ňou spojená ďalšia etapa cyk-
lotrasy, obnova chodníkov popri Balkán-
skej ulici, tiež často spomínaný projekt 
Skateparku. Tiež som sa intenzívne za-
pájal do plánovania a nastavenia systé-
mových a plošných opráv verejných ko-
munikácií, chodníkov a zastávok MHD, 
ktoré sú v správe hl. mesta. Dnes je vidieť 
túto snahu a prácu mestských poslan-
kýň a poslancov z minulého obdobia. Aj 
keď na môj vkus sa všetky projekty akosi 
na silu robia tesne pred voľbami, napriek 
tomu som rád, že sa nakoniec tieto pro-
jekty postupne realizujú.

V súčasnej situácii v oblasti spravovania 
vecí verejných v našej obci vidím veľké re-
zervy aj napriek tomu, že som priamou 
súčasťou komunálnej politiky našej obce. 
Som si istý, že svoje skúsenosti a zručnosti 
viem pretaviť do lepšie fungujúcej samo-
správy našej mestskej časti. Podrobnejšie 
o mojej vízii Rusoviec sa dozviete v mo-
jom volebnom programe na nadchádza-
júce štyri roky, ktorý bude postavený na 
základoch vychádzajúcich z reálnych po-
trieb a možností našej MČ. Ešte stále je 
čas. Čas zmeniť nesystémové rozhodnu-
tia a nadviazať na skutočné hodnoty a tra-
dície nás Rusovčanov.

Práve práca poslanca a zástupcu MČ v 
mestskom zastupiteľstve, práca zástupcu 
starostu a rovnako tak kolegovia, priate-
lia a vedomie, že moje úsilie je prospeš-
né pre obyvateľov v mieste, ktoré je mo-
jím domovom. Toto všetko mi pomohlo 
prekonať náročné obdobie, ktorým som 
prechádzal v súkromnom živote. Ťaž-
ká choroba manželky a následná strata, 
ktorá postihla mňa a môjho syna boli ra-
nami, s ktorými sa človek len veľmi ťaž-
ko vyrovnáva. No napriek nepriazni osu-
du ma každodenné povinnosti a práca, 

Pridajte si stránku Rusovčan medzi priateľov na 

Facebooku a budete informovaní o všetkom, čo sa 

v Rusovciach deje. Žiadna akcia alebo udalosť vám 

neunikne. Je nás už vyše 1 00 členov. Navyše, pri-

dať na sledovanie si nás môžete aj cez Instagram.

Pridajte sa do najväčšej FB skupiny o Rusovciach

info@rusovcan.sk

Stále platí, že v prípade záujmu má každý obyvateľ 

Rusoviec možnosť využitia riadkovej inzercie v na-

šom časopise bezplatne, vďaka čomu sa o jeho pro-

dukte či službách dozvedia všetci Rusovčania. 

Taktiež nás môžete kontaktovať ohľadom platenej 

inzercie formou štandardného inzerátu. V súvislosti s 

akýmikoľvek informáciami či v prípade záväznej ob-

jednávky nám píšte na spomínanú e-mailovú adresu. 

Vaša priazeň nás veľmi teší. 

Námety, postrehy či reakcie nám posielajte na:

Píšte nám naďalej

info@rusovcan.sk

www.rusovcan.sk

RADOVAN JENČÍK 

Miestny a mestský poslanec
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Byt pani starostky
 Tip od vás

Asi nie je žiadnym tajomstvom, že naša 
pani starostka býva spolu s manželom 
a rodinou v takzvanom obecnom nájom-
nom byte, ktorý jej bol pridelený ešte za 
bývalého starostu.

Po voľbách v roku 2018 viacerí obyvate-
lia riešili, prečo sa bytu manželia Tulekov-
ci nevzdajú a neuvoľnia miesto iným Ru-
sovčanom v poradovníku, ktorí takýto byt 
skutočne potrebujú a nevedia platiť trho-
vý nájom. Príjem starostky sa totiž pohy-
buje v tisícoch a jej manžel zubár má tak-
tiež nadštandardný príjem.

Nájomné byty v Rusovciach sa v zmysle 
zákona i VZN prideľujú losovaním a rov-
nako tak na základe výšky príjmu, aby ta-
kúto možnosť nezneužívali nadpriemerne 
zarábajúci ľudia.

V prípade starostky sme vedeli, že má 
spolu s manželom rozostavaný dom, a tak 
si mnohí povedali, že sa zrejme presťahu-
jú, keď dostavajú. Hoci morálne by bolo 
na mieste spraviť tak po nástupe na post 
starostky. No ako sme sa vďaka vám do-

zvedeli, pani starostka sa obecného ná-
jomného bytu nevzdala ani po uplynu-
tí nájomnej zmluvy, čo bolo začiatkom 
roka 2022. Zmluvu si sama sebe opätovne 
predĺžila na ďalšie tri roky (viď foto nižšie). 
A to napriek tomu, že podľa katastra ne-
hnuteľností dostavala a skolaudovala ro-
dinný dom minulý rok (2021).

Medzi oprávnené osoby na užívanie 
obecného nájomného bytu navyše okrem 
manžela a svojich detí pripísala aj istú Ing. 
Martu Henčelovú.

Nie je podstatné, o koho z rodiny starost-
ky ide, ale máme za to, že ak dotyčná pani 
chce bývať v Rusovciach, tak by sa moh-
la nasťahovať do jej nového rodinného 
domu, ktorý je isto priestrannejší. Alebo 
ide len o prihlásenie trvalého pobytu tes-
ne pred voľbami...?

V minulom čísle Rusovčana som písal 
o úspešnom mimoriadnom rokovaní 
miestneho zastupiteľstva, počas ktoré-
ho sa nám podarilo schváliť prostriedky 
z rozpočtu na prepravu detí z MŠ a ZŠ. 
Tie slúžili na ich prepravu počas plavec-
kých výcvikov. Zároveň sa mali obstarať 
nové kotolne bez vynaloženia prostried-
kov z rozpočtu našej mestskej časti. 

Bohužiaľ, pri kotolniach sme sa neskôr 
dozvedeli, že pani starostka toto uzne-
senie nepodpísala. Vraj je pre obec nevý-
hodné, hoci za uznesenie hlasovali aj jej 
blízki poslanci. Nie je mi jasné, ako môže 
byť projekt nevýhodný, keď nás nemal stáť 
ani euro. Prečo sme neskúsili aspoň ro-
kovať a rozbehnúť tento proces, vďaka 
čomu by sme presne vedeli, či je rieše-
nie skutočne nevýhodné, alebo nie. Mohli 
sme mať konkrétny návrh solárnych pa-
nelov kúrenia neelektrickou energiou 
a v lete mohla byť získaná energia distri-
buovaná do školy či na miestny úrad. Res-
pektíve by sa odkladala na zimu. 

Nepodpisovanie uznesení sa za posled-
né štyri roky u nás v Rusovciach dosť roz-
mohlo. Je to škoda, pretože zastupiteľ-
stvo sa na niečom dohodne a starost-
ka následne aktivity stopne bez konzultá-
cie s poslancami. V minulosti sme nebo-
li zvyknutí na selektovanie uznesení za-
stupiteľstva. Asi by bolo do budúcna fér 
určiť si jasné pravidlá v tom, že si staros-
ta/tka bude musieť dôsledne odôvodniť 
svoje rozhodnutia o nepodpísaní uzne-
sení. Tak, aby si toto rozhodnutie násled-
ne mohli prečítať občania i poslanci a 

nech si každý Rusovčan vie na vec urobiť 
názor. V súčasnosti sa to totiž nedeje. 
O nepodpísaní uznesenia sa zakaždým do-
zvieme z internetu a bez riadneho odô-

vodnenia. Jednoducho, pani starostka si 
vyberie, ktoré uznesenia zastupiteľstva 
bude plniť a ktoré nie.

Vráťme sa k mimoriadnemu rokovaniu 
PETER FILAGA

Miestny poslanec



Strana 4  |  RUSOVČAN  |  AUGUST 2022

V Rusovciach zákony (ne)platia? 

V minulosti ste si v našich novinách v člán-
ku „Zmarená voľba kontrolóra“ mohli 
prečítať o tom, ako sa pani starostka s jej 
poslancami všemožne snažia udržať sú-
časného kontrolóra vo funkcii napriek 
tomu, že jeho funkčné obdobie už uply-
nulo a v septembri 2021 mali poslanci vo-
liť jeho nástupcu.

Odôvodnenie, že nakoľko sa neskončil 
núdzový stav a zákon jej to dovoľuje, ne-
obstojí. Starosta nemá zo zákona žiadnu 
kontrolu nad voľbou kontrolóra a neroz-
hoduje o nej. Vie jedine robiť obštrukcie, 
aby jeho voľba bola zmarená. A to sa aj 
stalo. Podľa zákona, hlavného kontroló-
ra volí obecné zastupiteľstvo, a to vždy na 
šesť rokov. Hlavný kontrolór, hoci je za-
mestnancom obce, nespadá pod starost-
ku a ani sa jej nezodpovedá, keďže má 
nezávisle kontrolovať úrad vedený staros-
tom. Starostka sa teda vôbec nerozhoduje 
v otázkach kontrolóra. To je plne v kom-
petencii obecného zastupiteľstva. Kon-
trolór sa zodpovedá poslancom obecné-
ho zastupiteľstva, ktoré ho volí a odvolá-
va, a tiež občanom obce, keďže rieši ich 
podnety a sťažnosti.

V našom prípade starostka opakovane 
zmarila voľbu tým, že prerušila zastupiteľ-
stvo, hoci na to nemá právomoc ani pod-
ľa zákona a ani podľa rokovacieho poriad-
ku. Čo aj na nasledujúcom rokovaní sama 
priznala. Porušila (minimálne) rokovací 
poriadok. Na ďalšom riadnom zastupiteľ-
stve som navrhol prerokovať voľbu kon-
trolóra ešte raz. A zastupiteľstvo riadnu 
voľbu kontrolóra schválilo. No ako som sa 
neskôr zo zverejnených dokumentov na 

stránke obce dočítal, starostka toto uzne-
senie nepodpísala z dôvodu odporu voči 
zákonu. 

Dovoľte mi krátko vysvetliť zákonné pod-
mienky, ktorým práca - či už nás poslan-
cov, ale aj starostu, podlieha.: Starosta 
a obecné zastupiteľstvo sú dva navzá-
jom rovnocenné (z pohľadu vzťahov nad-
riadenosti a podriadenosti) orgány obce 
(§ 10 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení, ďalej aj len ako „zákon 
o obecnom zriadení“). Starosta je predsta-
viteľom obce, najvyšším výkonným orgá-
nom obce (§ 13 ods. 1 zákona o obecnom 
zriadení) a štatutárnym orgánom obce 
(§ 13 ods. 5 zákona o obecnom zriadení). 
Obecné zastupiteľstvo je kolektívny orgán 
zložený z poslancov, ktorý má právomoc 
rozhodovať o základných otázkach živo-
ta obce (§ 11 ods. 4 zákona o obecnom 
zriadení). Výsledok rozhodovacej činnos-
ti obecného zastupiteľstva v každom jed-
notlivom prípade na základe hlasovania je 
uznesenie. Uznesenia podpisuje staros-
ta (§ 12 ods. 11 zákona o obecnom zria-
dení) v lehote do 10 dní od ich schválenia 
obecným zastupiteľstvom, čím sa formál-
ne završuje proces ich prijímania. Starosta 
má tzv. sistačné právo, teda mechaniz-
mus, kedy môže pozastaviť výkon uzne-
senia. Ide o prípady, kedy sa starosta 
domnieva, že uznesenie (§ 13 ods. 6 záko-
na o obecnom zriadení):

1. odporuje zákonu alebo

2. je pre obec zjavne nevýhodné.

V tomto prípade starostka využila tzv. 
sistačné právo na základe bodu 1.) od-
por voči zákonu. Túto možnosť však zá-
kon nedovoľuje v prípade uznesenia 
o voľbe kontrolóra obce. A neumožňuje 
to ešte v jednom prípade, a tým je uzne-
senie o vyhlásení miestneho referenda 

o odvolaní starostu. Je to logická poist-
ka v zlome, lebo inak by sa žiaden sta-
rosta nenechal odvolať a ani kontrolovať. 
Na to, že pani starostka si zaužívala ne-
brať na zastupiteľstvo ohľad v zmysle - 
schváľte si čo chcete a ja vám to aj tak 
nepodpíšem, sme si už zvykli. Ale vedo-
me porušovať zákon, keďže v tomto prí-
pade to jasne zákon starostke zakazuje, 
je už naozaj veľa. Neviem, čoho sa sta-
rostka tak bojí, že už skoro rok takto marí 
voľbu nového kontrolóra. Pokúšal som sa 
zistiť, či existuje podobný precedens, ale 
nepodarilo sa mi nájsť, že by niektorý sta-
rosta bol ochotný zájsť tak ďaleko a vedo-
me by porušil zákon, len aby nemal kon-
trolóra. Podľa právnikov môže ísť o zne-
užitie právomoci verejného činiteľa.

Nakoniec, pre všetkých poslancov oko-
lo starostky (alebo len tých), ktorí sa ne-
chajú presvedčiť o tom, že sa vlastne nič 
nestalo, dodám: Buď budeme zákony do-
držiavať všetci alebo nikto. Selektívne do-
držiavanie zákonov - tento áno a ten-
to už nie, ty zákony dodržiavať musíš a ty 
už nie - nie je dobrá cesta, ktorou sa 
Rusovce vydali.

Toto hovorí zákon.

13. ročník futbalového kempu 

V piatok 1. júla 2022, hneď v prvý deň 
prázdnin, sme odštartovali 5-dňový futba-
lový kemp v kategóriách U11 a U13, v poč-
te 50 detí. 

Na ihrisku sme absolvovali množstvo kva-
litných tréningov, ale určite sme zažili aj 
množstvo zábavy. Počasie nám vyšlo a 
každý deň v poobedňajších hodinách sme 
sa chodili schladiť zmrzlinou do Cafe baru 
Rusovce a touto cestou sa chcem poďa-
kovať majiteľom Peťovi a Katke Blahovco-
vým za spoluprácu pri sponzorovaní. Bu-
deme sa tešiť aj na budúci rok.

PETER GOLEJ

Prezident MFK Rusovce

(6) Starosta môže pozastaviť výkon uznesenia obecného za-
stupiteľstva, ak sa domnieva, že odporuje zákonu alebo je pre 
obec zjavne nevýhodné tak, že ho nepodpíše v lehote podľa 
§ 12 ods. 10.

(7) Ustanovenie odseku 6 sa nevzťahuje na uznesenie o voľbe 
a odvolaní hlavného kontrolóra a na uznesenie o vyhlásení 
miestneho referenda o odvolaní starostu.

FRANTIŠEK LOŠONSKÝ

Miestny poslanec

Rozpis jesenných zápasov seniorov. Mladí futbaloví nadšenci si kemp užili.
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Ako mnohí isto viete, tento rok sa budú 
konať komunálne voľby, ktoré budú prvý 
raz spojené s voľbami do orgánov samo-
správnych krajov. Ľudovo povedané, so 
župnými voľbami. Voľby boli vyhlásené na 
29. október 2022. 

Keďže Rusovské noviny v poslednom vy-
daní neinformovali o týchto blížiacich sa 
voľbách, prinášame pár dôležitých ter-
mínov pre ľudí, ktorí by chceli kandido-

Komunálne voľby 2022

vať ako nezávislí kandidáti. Keďže tí, ktorí 
sa chystajú kandidovať za stranu, to majú 
jednoduchšie. Pri ďalšom vydaní obec-
ných, teda Rusovských novín, môže byť 
pre nezávislých kandidátov na splnenie 
podmienok neskoro. 

 Vyplnenú kandidátnu listinu potrebuje 
kandidát odovzdať najneskôr do 30. au-
gusta 2022. Vzor kandidátnej listiny a vy-
hlásenie nezávislého kandidáta, ktoré je 
treba tiež odovzdať, nájdete na strán-

ke Ministerstva vnútra SR, v sekcii Verejná 
správa / Voľby a referendá. 

 Súčasťou kandidátnej listiny každého ne-
závislého kandidáta je listina podpísaná 
voličmi, ktorí podporujú jeho kandidatúru 
a majú trvalý pobyt v obci, v ktorej kandi-
duje. Teda v Rusovciach. U nás je potreb-
né vyzbierať 200 podpisov, čo nie je až tak 
veľa a dá sa to do požadovaného termí-
nu stihnúť. 
 Ak potrebujete pomôcť s podpismi alebo 
s radou ohľadom kandidátnych listín, po-
kojne nás kontaktujte cez mail: info@ru-
sovcan.sk. Radi pomôžeme. 

Neodstrkujme seniorov!
STANISLAVA BRUNCVIKOVÁ

Dobrovoľníčka OZ Rusovčan 

Uplynulé roky boli pre nás všetkých ťaž-
ké. Pre niekoho viac, pre iných menej. Pre-
šli sme si mnohými skúškami a všetkých z 
nás to zmenilo. Stali sme sa opatrnejšími, 
izolovanejšími, zabudli sme sa rozprávať, 
počúvať, tolerovať, prijímať a rešpektovať 
aj iné názory, prestali sme dôverovať jeden 
druhému... 

Akoby sa vytratila empatia, schopnosť po-
máhať si sa zmenila na povrchnú a krát-
kodobú, zmizlo z nás to obyčajné prosté 

človečenstvo! Mladí ľudia prijímajú zmeny 
rýchlejšie, naučia sa v nich a s nimi fun-
govať, prispôsobiť sa. Ale čo naši seniori, 
ktorí boli hodení do neznáma, izolova-
ní a nedostali návod, ako ďalej? Predsa 
len, človek v určitom životnom období 
a v staršom veku má rád to, čo dôver-
ne pozná. A toto odrazu zmizlo, nezo-
stali žiadne istoty, v ktoré možno veriť, a 
predovšetkým na koho sa obrátiť. Aj keď 
zúrila pandémia, a museli sa dodržiavať 
zákazy a nariadenia, myslím si, že v našej 
MČ Rusovce veľmi chýbala adresná po-
moc a služba pre seniorov. Vedomie, že 
v tom nie sú sami. Mnohí z nich nema-
jú nablízku rodinu, sú imobilní, nezorien-

tovaní vo svete technológií a internetu, 
zostali už úplne sami, odkázaní na našu 
pomoc. Preto sa do budúcna poučme, 
zamyslime sa a neopakujme tieto chyby, 
nezatvárajme oči pred problémami dru-
hých, slabších, len preto, že to pre nás 
v tej chvíli nie je pohodlné, nemáme čas, 
sú to úplne cudzí ľudia... Nikdy totiž ne-
vieme, kedy sa môžeme ocitnúť na ich 
mieste a budeme nesmierne vďační za 
obyčajný úsmev, teplú polievku či deku. 
Na záver si pomôžem slovami niekoho 
múdrejšieho: Keď sa ťa tvoji rodičia, starí 
rodičia alebo aj úplne cudzí ľudia stokrát 
opýtajú na tú istú vec, stokrát im odpo-
vedz. Aj oni tebe totiž jedno, a to isté slo-
vo opakovali stokrát, keď si bol malý a učil 
si sa rozprávať...

Viac sa
dozviete na:

autolamac.sk
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Dôležité je držať sa faktov
DUŠAN ANTOŠ

Dobrovoľník OZ Rusovčan 

Je chvályhodné, že MČ získala z EÚ fon-
dov 2,5 mil. €, no stojí za zmienku pripo-
menúť, že priebeh samotnej nadstavby 
školy má veľký otáznik.

Čo sa týka prípravy projektu na nadstavbu, 
ten bol pripravený až po stavebné povo-
lenie. Financovanie, čo sa týka prostried-
kov z EÚ, v r. 2018 sa len rozhodovalo o 
spôsobe fi nancovania a jednou z mož-
ností malo byť refi nancovanie už vykona-
ných prác aj z úveru. Preto sme v r. 2018 
uvažovali o tom, že začneme s prípravou 
a samotnou výstavbou v r. 2019.

Po voľbách sa ale všetko zmenilo a pro-
jekt sa realizuje až teraz, v r.2022, čo na-
vŕšilo fi nančné prostriedky na spolufi nan-
cie o niekoľko percent, keďže od r. 2018 
sa stavebný materiál enormne navýšil /v 
niektorých komoditách až o 300%/, ne-
hovoriac o zbúraní existujúcej jedálne, 
ktorá zaťaží rozpočet MČ. A keď už spo-
mínam zbúranie existujúcej jedálne, tak 
som toho názoru, že fi rma, ktorá realizuje 
stavbu, zlým prístupom k technologické-
mu postupu narušila statiku a statik samo-
zrejme nariadil zbúranie stavby.

Výhovorky, ako boli uvádzané, že stav-
ba bola realizovaná v akcii „Z“, neobstoja. 
Niektoré demolačné práce sa mohli ro-
biť šetrnejšie, napr. ručne a som presved-
čený o tom, že by všetko bolo spravené 
tak, ako nariadil projektant v projekte aj so 
statikom, pre ktorého sme robili sondáž-
ne práce základov obvodového muriva a 
stropov. Nič tam nenasvedčovalo tomu, 
že stavbu nové zaťaženie poškodí.

Nadstavba škôlky sa tak rovnako pripravo-
vala v r. 2018-2019. Vtedy bola vyhláse-
ná výzva z EÚ a pracovalo sa na projek-
te nadstavby triedy nad prízemnou časťou 
škôlky. Pripravovali sa aj zmluvy na prená-
jom nevyriešených pozemkov, nakoľko v 
r. 2007 po ROEP – e si nárokovali vlastní-
ci o náhrady za časť pozemkov pod škôl-
kou. Čo sa týka nevysporiadaných po-
zemkov pod školskými zariadeniami, tak 
tieto sme získali od štátu aj s týmto bre-
menom. V konečnom dôsledku bol prija-
tý zákon o vecných bremenách na tieto 
pozemky, aby si to riešili obce zákonným 
vecným bremenom, ale za odplatu. Čiže 
v Bratislave by to mal riešiť magistrát, na-
koľko je obcou BA a MČ nie je deklarova-
ná ako obec.

Samozrejme, magistrát odmietol riešiť 
túto situáciu aj napriek tomu, že je vlast-
níkom nehnuteľného majetku na úze-
mí MČ, ktorý vlastnili predtým MČ. Argu-
mentácia od súčasného vedenia MČ, že 
by sme v takomto prípade nemali na chod 
ďalšej triedy je scestná, nakoľko z navý-
šených fi nancií na chod úradu za posled-
né roky by mohol v pohode úrad zaplatiť 
ďalších učiteľov v MŠ. Nakoniec predsa p. 

starostka to mala aj vo volebnom progra-
me, ak sa nemýlim.

Je zarážajúce, že projekty, ktoré sa reali-
zujú až teraz, sú projekty, ktoré boli pri-
pravované v r. 2018 a skôr, čiže ulica Po-
hraničníkov sa mala robiť v r. 2019 a v tej-
to dobe sa mala dokončiť aj druhá stra-
na tejto ulice. Ďalej otočisko autobusov, 
kde ma mrzí, že sa nerealizovala cyklotra-
sa smerom na hrádzu, čo bola v minulos-
ti podmienka získania EU peňazí. No a na-
pokon Skatepark. Tieto projekty sa mali 
realizovať tiež v r. 2019-2020. Jedna vec 
ma v súčasnosti mrzí, a to, že súčasné ve-
denie Rusoviec nepripravilo žiadne nové 
projekty pre nadchádzajúce volebné ob-
dobie, z ktorých by sa dali čerpať európ-
ske peniaze a pokračovať po voľbách.

Pritom sa za uplynulé štyri roky napríklad 
na úrade nainštalovala klimatizácia. Nič v 
zlom, pracovníci potrebujú tiež komfort 
pri práci, no väčší komfort by si zaslúži-
li starší a imobilní občania a mohol sa na-
inštalovať už aj tak dosť dlho plánovaný 
výťah, na ktorý boli v rozpočte vyčlenené 
peniaze. Čo sa týka všetkých akcií, ktoré 
sa robia až v tomto roku, tak tie majú jed-
ného menovateľa a to, že mohli byť fi nan-
cované za podstatne menej peňazí, keby 
sa robili hneď po voľbách, ako bolo plá-
nované a nerobili sa teraz, tesne pred voľ-
bami. Z ušetrených peňazí sa mohli pri-
pravovať projekty, napr. na nájomné bý-
vanie.

No táto agenda terajšiemu vedeniu nič 
nehovorí, však samotná p. starostka do-
dnes neuvoľnila nájomný byt pre nejakú 
mladšiu rodinu a pritom mala vyšší prí-
jem na preukazovanie príjmu, čo je jedna 
z podmienok držania nájomného bytu. Tá 
druhá podmienka je morálna.

Pritom svojim voličom aj sľubovala nové 
bývanie pre mladé rodiny. Po r. 2018 na 
účtoch MČ bolo aj na to cca 1,9 mil. €.

Naše ihriská majú svetovú reklamu 
JOZEF KARÁCSONY

Miestny poslanec

Pekný deň prajem, vážení spoluobčania. 
V našich novinách veľa o športe nepíšeme, 
a tak som sa rozhodol trochu vás obozná-
miť s naším netradičným športom nazýva-
ným petangue.

Je to jednoduchá hra, ku ktorej potrebu-
jeme jednu malú drevenú guľôčku a dve 
alebo tri oceľové gule, cca o priemere 
65 – 75 mm. Vyberieme si vhodnú plo-
chu cca 3x 10-12 metrov a môžeme hrať. 
Nahadzujeme malú drevenú guľôčku do 
vzdialenosti 6-10 metrov od miesta za-
čiatku hry (kruh 50 cm) a ku nej sa sna-
žíme čo najbližšie umiestniť svoje oce-
ľové gule hodom či vrhom. Konkrétne 
pravidlá sa dajú ľahko nájsť na webe. Ale-

bo sa príďte opýtať, poprípade vyskú-
šať hru na naše klubové ihriská v priesto-
re dvoru bývalého Domu záhradkárov na 
Lónyaiovej ulici. Je to verejné priestran-
stvo, o ktoré sa náš petangový klub sta-
rá. Upravuje ho, čistí, kosí, atď. SLOPAK 
– Slovenský petangový amatérsky klub – 
tak sa voláme a pozývame každého, kto 
by si tu chcel zahrať.

Tieto naše jednoduché ihriská pozna-
jú petanguisti po celom Slovensku, 
Maďarsku, Poľsku, Rakúsku, Česku, Srb-
sku a ja dúfam, že aj Rusovčania. Musí-
me sa pochváliť. Existuje takzvaný reb-
ríček hráčov, podobne ako v tenise, kde 
sa vyhodnocujú výkony z jednotlivých 
turnajov. V prvej 25-ťke najlepších hrá-
čov sú 6-sti z Rusoviec! Možno aj vďa-
ka našim ihriskám. Skrátka, robíme sluš-
nú prezentáciu Rusoviec na Slovensku, 
v Európe a snáď v budúcnosti aj vo sve-
te. Táto hra má čoraz viac priaznivcov Traja Rusovčania na Grand prix Slovinsko.

na celom svete. My petanguisti praje-
me pred zápasom vždy peknú hru. Tak-
že pekné dni prajem všetkým Rusov-
čanom a dovidenia na ihriskách – teda 
komu sa chce.
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Vodu kážu, víno pijú 

Mám pocit, že momentálne by radi na 
svoju minulosť zabudli ľudia, ktorí sys-
tematicky desať rokov spochybňovali 
každú aktivitu obce. Či už išlo o cyklo-
chodník, rozpočet, výstavbu školy, nad-
stavbu škôlky a mnohé iné projekty. Kto 
má záujem zaspomínať si, nech si pozrie, 
o čo presne išlo.

V minulosti starostka, ešte ako poslanky-
ňa, nezahlasovala snáď ani za jeden na-
vrhovaný obecný rozpočet. Ani pri ne-
vyhnutnom zvyšovaní poplatkov v škôlke 
v čase, kedy už bola situácia pre nízku 
fi nančnú spoluúčasť rodičov na poplat-
koch, neudržateľná. Toto sa ale momen-
tálne z našej strany nedeje a každý jeden 
z nás vždy podporí všetky dobré projekty 
a hospodárne nastavený rozpočet. 

Rozdiel je aj v niečom inom. Skúste si 
predstaviť, že by si v minulosti miestny 
úrad z obecných peňazí objednal klí-
mu za desiatky tisíc eur, navýšil počty za-
mestnancov a ich platy o státisíce eur, 
k tomu vynovil ich kancelárie, a to všetko 
pred uprednostnením, napríklad, budova-
nia cyklochodníka, školy, škôlky a ďalších 
oveľa potrebnejších vecí. Stavím sa, že ta-
kýto štýl hospodárenia by vyvolal pobúre-
nie aj u tých, ktorým to teraz nevadí. O nič 
pritom nejde, veď každý z nás má priority 
nastavené niekde inde. Len sa opäť uka-
zuje, aké dôležité je pamätať si predvoleb-
né sľuby, postoje a držať sa ich aj po „na-

dobudnutí moci”. Možno by pritom stači-
lo prestať si šliapať po jazyku. 

Ako to myslím? Budem konkrétny

Vôbec nejde len o jedného poslanca, 
ale o všetkých okolo pani starostky, kto-
rí v minulosti všetko kritizovali a mali „naj-
lepšie riešenia“. Napríklad, v minulosti boli 
proti zdražovaniu v škole, starostka vystu-
povala v televízii a spisovala petície, a pri-
tom im dnes vôbec nevadí, že majú naše 
deti najdrahšie jedlo v Bratislave, ak nie na 
celom Slovensku. Navyše, sľubovali rodi-
čom, že po roku tieto sumy prehodnotí-
me, no nestalo sa tak doteraz. 

V minulosti boli proti nelegálnemu výrubu 
stromov na pozemkoch mestskej časti, na 
Mínešskej ulici a dnes sa potichu súhlas-
ne prizerajú na to, ako sa tam vybudova-
la cesta a oplocujú sa pozemky v parku, aj 
keď nie sú určené na výstavbu.

Rovnako tak stáli za petíciou proti vybu-
dovaniu poslednej časti cyklotrasy v obci, 
v rovnakej lokalite Míneš, ktorou by sa zo-
kruhovali cyklotrasy v celých Rusovciach. 
Vďaka ich iniciatíve sme o túto cyklotrasu 
prišli, a pritom dnes sami vedia, že ju po-
trebujeme. 

V minulosti tiež pravidelne tvrdili, že chod 
úradu stojí obec zbytočne priveľké penia-
ze. Teraz nevadí, že náklady na úrad stúpli 
od posledných volieb o státisíce eur. Na-
raz je to pre nich všetkých O.K.

A možno ako čerešničku na torte spo-
meniem Rusovské noviny platené z pe-
ňazí náš všetkých, pri ktorých kritizovali, 
že sú starostom zneužívané, pretože sa v 
nich vyjadroval. Dnes nemajú problém ani 

s tým, že v novinách nemá priestor mest-
ský poslanec, ale namiesto neho zamest-
nanec magistrátu. A už naraz nevadí ani 
to, že starostka má svoj stĺpček v kaž-
dých novinách, pričom nikto z poslancov 
priestor ani štyri roky po voľbách nedostá-
va. Žiadna diskusia, protinázor. Propagan-
da úradu a starostky za peniaze všetkých. 

Dnes sa robí veľa vecí inak, než ako ich 
v minulosti prezentovali. A ľudia si to pa-
mätajú. Hľadajú vinníkov všade naokolo, 
a pritom sa stačí pozrieť do zrkadla. Ale 
aby to zase nebolo len o negatívnom, 
nájdu sa aj dobré veci, ktoré starostkina 
poslanecká skupinka podporila. Napríklad 
to, že starostke neprešla zastavanosť škol-
ského dvora na 90%. 

Takže namiesto prázdnych výziev tre-
ba začať v prvom rade od seba. Postaviť 
sa proti zlým návrhom, aj keď ich pred-
kladá “vaša” starostka, vážení kolegovia 
a možno by Rusovciam celkovo pomohlo 
nevytvárať opäť iluzórneho nepriateľa 
z niektorých poslancov ako výhovorku. 
Zastupiteľstvo funguje a treba akceptovať, 
že niekedy má niekto aj iný názor. Skúste 
viac komunikovať a hľadať zhodu. V mi-
nulosti, keď ten ktorý poslanec nezahla-
soval, či už za rozpočet alebo iné projek-
ty, nikdy sa to neriešilo na verejnosti ako 
robenie zla, bolo to jeho právo.

Ja samozrejme podporím cyklotrasu pri 
Gaštanovej aleji. Veď je to aj naše die-
ťa. Rovnako tak, ako som podporil rozvoj 
školy, autobusové otočisko a všetky pri-
pravené projekty z minulosti. Tiež podpo-
rím nové projekty, ak budú dobré. Teda, 
ak nejaké také vzniknú. Ale aj naďalej bu-
dem upozorňovať na nedobré veci, ktoré 
sa tu medzi nami dejú.

Keď je včelár lekárom pre svoje včely 

Varroa destructor - Klieštik včelí je vonkaj-
ší parazitický roztoč, ktorý útočí na včely 
a živí sa nimi. Ochorenie spôsobené roz-
točmi sa nazýva varroóza.

Klieštik včelí bol do Európy dovlečený 
z Ázie nemeckými vedcami zo Včelár-
skeho výskumného ústavu (Bieneninstitut 
Oberursel) v roku 1977 za účelom skúma-
nia, odvtedy sa nezadržateľne šíri takmer 
po celom svete.V Európe sa naša domá-
ca včela tomuto parazitu nevie brániť. 
Napadnutie včelstiev týmto roztočom je 
v chovaných včelstvách už tak rozsiah-
le, že boj proti tomuto sa stal medzi vče-
lármi najdiskutovanejšou témou. Klieštik 
včelí plod poškodzuje tak, že nasáva he-
molymfu včiel a šíri vírusy, ktoré vo včel-
stvách častokrát mutujú a ohrozujú včely 
viac ako samotný parazit. Infi kované vče-
ly sa liahnu poškodené, s deformovaný-

FRANTIŠEK LOŠONSKÝ

Miestny poslanec

FRANTIŠEK LOŠONSKÝ

Miestny poslanec

mi krídlami, poškodenou nervovou sú-
stavou, osobitne majú výrazne poško-
dený zrak a čo je ešte nebezpečnejšie, 
nedokážu vnímať vôňu a chuť. Po niekoľ-

kých hodinách hynú, nakoľko nedoká-
žu dostatočne komunikovať s ostatnými 
včelami, keďže tie sa riadia najmä pomo-
cou feromónov, teda chemických látok. 
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Včela je sociálny hmyz a chýbajúci kon-
takt s ostatnými včelami v úli jej spôso-
buje istú smrť. Samozrejme sa táto téma 
týka aj Rusovských včiel a liečenie včel-
stva je nevyhnutnou súčasťou práce vče-
lára priebežne počas celého roka. Samo-
zrejme v boji proti tomuto parazitovi si 
včelár môže pomáhať rôznymi spôsob-
mi. Od chemického ošetrenia syntetic-
kými chemikáliami a insekticídmi, ktoré-
ho hlavnou nevýhodou je riziko kontami-
nácie medu cez ošetrenia prirodzene sa 
vyskytujúcimi chemikáliami ako napríklad 
kyselinou mravčou alebo kyselinou šťave-
lovou, prípadne éterickými a minerálnymi 
olejmi až po liečenie včelstva hyperter-
miou. My sme si vybrali cestu bez chémie 
- priateľskú k včelám, včelárom a životné-
mu prostrediu, ktorá zaručuje včelie pro-
dukty vysokej kvality bez zvyškov po lieči-
vách a tou je práve biotechnický prístup 
ošetrovania hypertermiou čiže tepelným 
ošetrením zaviečkovaného plodu.

Ako to funguje? 

Základným princípom hypertermie je to, 
že včelie kukly dokážu tolerovať vyššiu 
teplotu ako klieštik včelí a že 80% tých-
to roztočov je ukrytých v štádiu zaviečko-
vaného plodu. Z tohto dôvodu je dôleži-
té, aby bol práve zaviečkovaný plod vysta-
vený vyššej teplote, ktorá kuklám neublíži, 
ale pre roztoče je smrteľná. Vďaka tomu-
to ošetreniu sa roztoče prehrejú natoľko, 
že je poškodená ich schopnosť ďalej pre-
žiť, čo vedie k úhynu roztočov asi za 20 
hodín po tepelnom ošetrení. Máme ce-
loročný koncept ošetrovania, ktorý zahŕ-
ňa jarné, letné a jesenné tepelné ošetre-
nie prístrojom Varroa Controller. Pri tých-
to troch ošetreniach nemá roztoč žiad-
nu šancu poškodiť včelstvo a to zostáva 
zdravé, schopné produkovať kvalitný med 
- pre nás - pre Rusovce. 

Intenzívny plavecký výcvik

Žiaci základnej školy v Rusovciach počas 
dvoch mesiacov intenzívne zdokonaľova-
li svoje plavecké zručnosti, zoznamovali sa 
s vodným prostredím, učili sa bezpečnosti 
v bazéne, ale hlavne mali zo všetkého plno 
radosti.

Radi by sme poďakovali miestnemu po-
slancovi v Rusovciach - Radovanovi Jen-
číkovi, riaditeľovi školy Rastislavovi Kuns-
tovi, ako aj pani zástupkyni Diane Petrovi-
čovej za ich ochotu a záujem zorganizo-
vať v spolupráci so SportInstitute pilotný 
projekt pre základnú školu. Za námahu pri 
organizovaní plaveckých výcvikov sa nám 
deti odvďačili úsmevmi, výkonmi a chu-
ťou športovať.

Dve stovky zúčastnených detí

Celkovo sa plávania zúčastnilo viac ako 
200 deti zo základnej školy. Plávanie 

v Rusovciach odštartovali žiaci 4. roční-
ka. V tejto skupinke sme sa stretli doteraz 
s najväčším počtom plavcov v rámci jed-
ného plaveckého ročníka. Takmer 70% 
detí malo za sebou absolvovaný plavec-
ký výcvik, poprípade aktívne navštevovali 
plavecké kurzy v rôznych plaveckých od-
dieloch. Cieľom bolo upevniť a zautoma-
tizovať jednotlivé technické prvky v plá-
vaní, zvýšiť fyzickú odolnosť voči záťaži 
a naučiť žiakov nové plavecké cvičenia. 
Žiaci na nové technické prvky reagova-
li veľmi rýchlo, dokázali si vizuálne cviče-
nia, ktoré im ukazovali tréneri, preniesť do 
vody a absolvovali to na jednotku. Zvyš-
ných 30 % žiakov sa postupne učilo pla-
veckým zručnostiam ako sú kraulové, 
znakové nohy s doskou a následne bez 
dosky. Ku koncu týždňa dokázali žiaci aj 
z tejto skupinky súvisle preplávať kraulom 
takmer 15 metrov.

Žiaci z 2.,3. a 4. ročníka

Spolu so 4. ročníkom sa vo vode strieda-
li aj žiaci predškolského ročníka mater-

Odmeny poslancov sa vytratili
VERONIKA VANDRAŠEKOVÁ

Miestna poslankyňa 

Ešte predchádzajúce zastupiteľstvo, kto-
rého som bola súčasťou, sa jednohlasne 
rozhodlo vzdať svojich poslaneckých od-
mien za túto dobrovoľnú aktivitu, a to v 
prospech Participatívneho rozpočtu obce.

V Bratislave išlo v podstate o prelomo-
vý prístup, ktorý ani dnes nie je bežný. 
No ako poslanci sme si uvedomili, že čas 
a energia v našom súkromí, ktoré investu-
jeme do poslaneckých aktivít, sú ťažko vy-
čísliteľné a odmena v podobe pár desia-
tok či stovák eur ročne, môže byť využitá 

efektívnejšie v rámci našej mestskej časti. 
Práve formou Participatívneho rozpočtu.

Keďže v tom čase ešte neboli zvýšené 
dane z nehnuteľností a muselo sa nao-
zaj šetriť, zastupiteľstvo sa uznieslo na vy-
tvorení Participatívneho rozpočtu, ktoré-
ho princíp spočíval v tom, že si občania 
sami navrhovali projekty pre zlepšenie ži-
vota v Rusovciach. Alebo hlasovali o tom, 
ktorý projekt urobiť a zlepšiť ním Rusovce.

Posledné roky sa však participatívny roz-
počet vytratil a tým pádom nie je jasné ani 
to, ako sa naložilo s onými poslaneckými 
odmenami, ktorých sa ako poslanci vzdá-
vame v prospech obce. Dohromady by 

malo ísť o približnú čiastku vo výške 7 tisíc 
eur. Teda za tri roky je to cca 21 tisíc eur, 
čo naozaj nie je málo peňazí.

Po navýšení daní z nehnuteľností o takmer 
100% má úrad na svoj chod peňazí dosť. 
Dôkazom toho je fakt, že naši rusovskí 
úradníci dostali aj počas pandémie 13. a 
14. plat a k tomu aj koncoročné odmeny 
v celkovej výške 21 tisíc eur! Teda skoro ti-
síc eur na zamestnanca. Málo? Veľa? So-
lidárny prístup v historicky najťažších ča-
soch modernej doby? Názor na vec nech 
si spraví každý sám. 

Mimo iného mám ale za to, aby sa rozho-
dovanie o využití poslaneckých odmien 
vrátilo späť do rúk poslancov. Nech sami 
rozhodnú o tom, ako sa prostriedky vy-
užijú v prospech obce, nech sa viac ne-
strácajú v rozpočte, keďže úrad má zjavne 
na rozdávanie prostriedkov dosť.
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Prvý raz sme vám projekt skateparku predstavili v roku 2018.

RADOVAN JENČÍK 

Miestny a mestský poslanec

Otočisko a skatepark 

Viacerí sa ma pýtate, kedy bude a prečo 
ešte nie je otvorené otočisko autobusov, 
hoci sa na ňom žiadne stavebné práce ne-
vykonávajú. Podľa zmluvy so stavebníkom 
malo byť odovzdané 30.6.2022.

Od vedenia MČ som sa toho veľa nedozve-
del. Asi len to, čo všetci, a teda, že BVS vy-

podľa projektu, držať sa harmonogramu, 
prípadne predvídať niektoré skutočnos-
ti. Ako to, že tu určite budú stáť dva nové 
prístrešky pre MHD.

Ak dodávateľ nestíha termíny, alebo nevie 
odstrániť nedostatky na stavbe, tak to nie 
sú nepredvídateľné okolnosti a malo by 
nastúpiť pokutovanie, ak neodovzdá dielo 
včas. V opačnom prípade dodávateľ zís-
kava výhodu, a to napríklad oproti druhé-

a ako to chalani zo Sketonu naprojektovali.

Pozrite si obrázky nášho projektu a zábe-
ry súčasnej reality. Myslím, že skatepark sa 
naozaj vydaril. A som rád, že projekt, ktorý 
sme vypracovali za vlastné náklady a odo-
vzdali MČ, si vedenie MČ osvojilo. Chýba-
jú síce drobnosti, ako je oplotenie, atď., ale 
som rád, že sa to stihlo a ľudia si môžu za-
športovať ešte cez prázdniny. Mrzí ma, že 
naše vedenie odkladalo realizáciu niekoľko 
rokov, a tým sa tento projekt až štvornásob-
ne predražil, ale to je za nami. Už to nikto 
nezmení. Ostáva nám len tešiť sa spolu 
s našimi deťmi a tínedžermi.

menilo starú rúru za novú a tým pádom sa 
tam v budúcnosti nebude musieť kopať. Su-
per správa, ale prečo čakáme s odovzdaním 
diela tak dlho? Rusovčania novú zastávku 
nemôžu využívať a stále vystupujú na asfal-
tovej ploche, ktorú úrad nechal zaliať, údaj-
ne len na niekoľko dní. Zo zverejnených 
zmlúv som sa dozvedel, že naša mestská 
časť, teda jej vedenie, podpísalo dodatok so 
zhotoviteľom o odklade odovzdania stavby 
o 70 dní, pre príčiny vzniknuté nie na stra-
ne dodávateľa.

Takže to vychádza na september, pred 
voľbami. Dôvody nie sú uvedené. Fakt ale 
je, že na stavbe sa dva mesiace nič nedeje, 
rúra BVS je dávno vymenená. Až nateraz! 
Odrazu sa rozkopala novo uložená dlažba 
a dorábajú tam takzvané pätky pre ukot-
venie nových prístreškov a súčasne sa na 
stavbe naťahujú hadice. Asi pre závlahu 
zelených plôch. 

Je to také slovenské, no ja si na to nikdy 
nezvyknem. Prečo je problém postupovať 

mu dodávateľovi v súťaži, ktorý nemohol 
tušiť, že dostane výhodu 70 dní na odo-
vzdanie a navyše bez pokuty. 

Nebyť týchto špekulatívnych postupov, 
ktoré sú evidentne niekomu jasné ešte 
pred samotnou súťažou, mohla naša MČ 
vysúťažiť dodávateľa, ktorý to myslí váž-
ne, stihol by termíny a ako bonus by to 
bolo aj lacnejšie (keďže náš dodávateľ bol 
až 3 či 4 v poradí). Áno, je to paradox, ale 
je to tak.

Skatepark

Tridsiateho júna sa hneď vedľa otočiska 
udiala dlho očakávaná udalosť. Celý deň a 
noc sa betónoval skatepark. To z dôvodu, 
že je dôležité, aby bol betón vyliaty naraz. 
Pracovali chalani z dodávateľskej fi rmy, aj 
naši Rusekáči. Ďakujem im za to. Na dru-
hý deň ráno som sa bol na stavbu ihneď 
pozrieť a bolo to krásne, jednoliato vyliate. 
Vyzeralo to presne tak, ako sme si vysnívali 

skej školy v Rusovciach. Na tejto skupinke 
žiakov bolo vidieť najväčší progres v rám-
ci plaveckých výcvikov v Rusovciach. Prvá 
hodina sa niesla v duchu strachu a neis-
toty, no ďalšie plavecké hodiny boli už iba 
úsmevy a túžba po zdokonaľovaní. Po-
stupne sa v tréningovom procese zača-
li cítiť ako ryby vo vode, naučili sa narábať 
so svojim telom a polohou vo vodnom 
prostredí a na konci absolvoval každý žiak 
takmer 15 metrov plávania vkuse. Niekto-
rí jednotlivci dokázali preplávať aj bez pla-
veckých pomôcok.

Žiaci 3. a 2. ročníka absolvovali plavec-
ké výcviky v hojnom počte. Išlo o počet-
né skupiny detí, u ktorých bol vidieť fyzic-

ký rozdiel vo výkonnosti. Skupinky sa delili 
na menšie počty žiakov (3 skupiny) v rám-
ci jednej hodiny, ktorej sa aktívne veno-
val plavecký tréner. Vďaka veľkému počtu 
trénerov na celkovú skupinu žiakov sme 
dokázali zaručiť pokrok a progres v pláva-
ní. Žiaci postupne prešli od kraulových a 
znakových nôh k prevedeniu celých pla-
veckých spôsobov. Ku koncu týždňa sa 
žiaci spolu s trénermi snažili zvýšiť fyzickú 
výkonnosť, stabilizovať techniku v plávaní 
a odstrániť drobné chyby, ktoré na úvod 
museli zvládnuť. Cieľom bolo preplávanie 
15 až 25 metrov súvislým plávaním bez 
nároku na čas. Absolvovaním tohoto cieľa 
splnili svoj výkonnostný progres.

Pohľad na hotové ihrisko z výšky. Náš návrh, ktorý sme zafi nancovali. Reálna podoba v auguste 2022.

Zvládli sme to bezplatne

V ďalšom školskom roku sa spolu s Rusov-
čanmi naučíme novým plaveckým zruč-
nostiam, zopakujeme si už zaplávané cvi-
čenia a budeme sa snažiť priviesť techniku 
na vyššiu úroveň u každého jedného žia-
ka. Veľké poďakovanie patrí ambasádorovi 
projektu Radovanovi Jenčíkovi, ktorý do-
kázal zabezpečiť zo zdrojov miestneho 
zastupiteľstva fi nančné prostriedky na au-
tobus a SportInstitute zabezpečil organi-
záciu plaveckých výcvikov. Tým mali de-
tičky plavecké výcviky úplne bezplatne.

SportInstitute - srdce pre šport.
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Spomienky na kultúrnu minulosť
MARTIN KUBÁNKA

Dobrovoľník z OZ Rusovčan

Všetci si určite z minulých volieb pamätá-
me jedno z predvolebných hesiel súčas-
nej starostky, ktoré je možné dodnes nájsť 
na: http://www.prenasprerusovce.sk/vo-
lebny-program/) v bode TRADIČNÁ OBEC 
ROZVÍJA TRADÍCIE. Áno, mám na mys-
li práve kultúru v obci a podporu a rozvoj 
tradičných podujatí.

Dnes, po „úspešných tradičných hodoch“, 
sa zamýšľam nad tým, aký posun v tejto 
oblasti nastal. Výročia, oslavy a sviatky boli 
vždy príležitosťou na stretnutia priateľov a 
ich detí, susedov, ale aj príležitosť spoznať 
ďalších obyvateľov Rusoviec. Pre utužo-
vanie komunity to bolo, je a vždy bude 
veľmi dôležité. 

Rok sme v minulosti začínali tradičným 
Rusovským plesom, ktorého kvalita a pre-
stíž sa každým rokom zvyšovala drobnos-
ťami, ktoré vedia robiť veľké zmeny, ako 
napríklad uvítací koridor, výzdoba, foto-
stena, kvalitná kapela. Hneď prvý rok po 
svojom nástupe do funkcie nám starost-
ka zrušila dopredu zaplatený prenájom 
priestorov na úrade, vraj z „technických 
príčin“. Tie však neplatili pre ples „Tulek 
reisen“, ktorý bol organizovaný skupinou 
ľudí okolo starostky. Tento ples sa v kul-
túrnej sále budovy miestneho úradu ko-
nať mohol. No nevzdali sme sa a s obrov-
ským úsilím sme ten náš zrealizovali v Ho-
teli Ponteo. A rok nato opäť. Prečo? Nuž 
preto, že tradície treba rozvíjať a nie rušiť. 
Ešte aj počas pandemických rokov sme 
mali objednané priestory a účinkujúcich. 
Pre istotu. A dnes je objednaný priestor na 
ples 2023. Tiež pre istotu.

Neoddeliteľnou súčasťou fašiangových 
tradícií bola vždy zabíjačka, kde si mohli 
Rusovčania pochutiť na tradičných pro-
duktoch. Jej súčasťou bola i tradícia sym-
bolického pochovávania basy.

Medzi jarné tradície patrilo stavanie sym-
bolického májového stromu, čo bolo 
udalosťou pripravovanou pre občanov 
dobrovoľníkmi. Máj nestavali pracovní-
ci m. p. Ruseko v rámci svojej pracovnej 
doby, ale dobrovoľníci OZ Rusovčan a ich 
priatelia, obyvatelia Rusoviec. Deti z DFS 
Gerulata viazali na strom mašle a po vztý-
čení májky nám piesňami a tancom pri-
pomenuli naše korene, obyčaje a zvyky. 

Úvodným podujatím leta bola vždy osla-
va MDD, opäť pripravená dobrovoľník-
mi. Program býval bohatý na atrakcie pre 
deti - od vystúpení obľúbených interpre-
tov ako Miro Jaroš, cez nafukovacie prvky, 
kolotoče, až po vyvrcholenie oslavy ská-
kaním v pene pripravenej hasičmi z DHZ 
Rusovce.

Pre návštevníkov podujatia Noc kostolov 
sme každoročne pripravovali slávnostnú 
ilumináciu rusovských kostolov. 

Leto sa nezaobišlo bez atraktívneho 
programu počas Rusovských hodov, kto-
rých súčasťou bol tradičný hodový futba-
lový zápas, tešiaci sa veľkej obľube. 

Vyvrcholením leta bola vždy Vatra či Deň 
Rusoviec, nabitý zaujímavým programom, 
kde na záver účinkovalo „hviezdne“ zo-
skupenie ako Lúčnica, Gladiátor, Para, Vi-
diek, Peter Nagy a Indigo, Desmod, Hex, 
IMT Smile, a mnohí iní interpreti. Zábava 
vrcholila následnou diskotékou pre mlá-
dež do neskorých nočných hodín.

Milou tradíciou boli výlety s našimi dô-
chodcami. Chodilo sa do Bešeňovej, prí-
padne aj do iných lokalít.

Adventný čas spríjemňovalo ozvučenie 
fontány, z ktorej sa námestím rozlieha-
li vianočné piesne a koledy, čo priláka-
lo obyvateľov. Na námestí sa pristavili aj 
v čase predvianočného zhonu, prípadne 
nie v práve najpriaznivejšom počasí a pre-
hodili so susedom, priateľom alebo zná-
mym pár milých slov. To všetko príjem-
ne dotváralo vianočnú atmosféru spolu 
s vianočnými trhmi, na ktorých vystupo-
vali populárni interpreti ako Peter Nagy, 
Ema Drobná, Fragile a iní. K tomu vy-
svietené námestie a obrovský vianočný 
stromček, ktorý stavali a ozdobovali dob-
rovoľníci. Množstvo stánkov urobilo z tr-
hov ozajstné VIANOČNÉ TRHY - miesto 
príjemných stretnutí. Žiaľ, teraz býva na 
námestí ticho. No my už dnes pripravuje-
me tie tohtoročné Vianočné trhy. 

Dnes Ruseko a externé fi rmy za penia-
ze urobia všetko. Pričom pracovníci m. p.  
Ruseko by mohli v danom čase robiť ve-
rejnoprospešnú prácu, ktorej je u nás ne-

úrekom a nikdy sa neskončí. Úrad by tak 
minuté peniaze mohol využiť na iné pro-
spešné projekty. Pri „svojpomocnom“ za-
bezpečovaní akcií sme sa stretávali a pri 
poháriku čaju, vareného vínka alebo via-
nočného punču sme rozoberali naše kaž-
dodenné starosti aj radosti. Všetky akcie 
boli pripravované zapálenými dobrovoľ-
níkmi a s láskou k Rusovciam. Obec tie-
to aktivity nestáli žiadne alebo len mi-
nimálne fi nancie. Každý, kto sa cítil fajn 
a bol so životom v našej obci spokojný, 
priložil ruku k dielu tak, ako mohol. Prí-
pravou, organizovaním, zabezpečením 
interpretov, varením gulášu pre účinkujú-
cich a štáb, stavaním zastrešenia pre divá-
kov, alebo roznášaním lavíc, pivných se-
tov a pod. Ja som napríklad zabezpečoval 
interpretov a dával techniku grátis. Mno-
hokrát som sám stál za zvukovým alebo 
svetelným pultom. Rád by som vedel, kde 
sú teraz tí podporovatelia terajšieho ve-
denia obce zo sociálnych sietí a prečo ne-
priložia ruku k dielu. Rusovčania si to ur-
čite zaslúžia. 

Snáď sa to čoskoro zmení a znova sa vrá-
time k tým našim tradíciám, ako sme ich 
zažili v minulosti. Tieto novodobé ma ne-
jako zvlášť neoslovili. A ak sa niekto pýta, 
prečo som sa ako dobrovoľník a aj ako 
technický sponzor uplynulé štyri roky ne-
zapájal do akcií poriadaných miestnym 
úradom, tak odpoveď je jednoduchá. 
Nikto ma neoslovil. Asi na to majú „svo-
jich ľudí“. 

Zdobenie májového stromu obyvateľmi Rusoviec v minulosti. 

Počas adventu detičky každoročne zdobia ihličnan na námestí.

Spomienkový záber amatérskych futbalistov počas Rusovských hodov. Ďalšia tradícia, z ktorej vzišlo.
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Právna poradňa pre občanov

JUDR. JAKUB MANDELÍK, PHD.

advokát

V praxi sa občania ako dotknuté osoby 
často obracajú na obec, ak niekto zasia-
hol do ich vlastníckeho práva (napríklad 
k domu, pozemku či hospodárskym zvie-
ratám) alebo ich obťažuje nadmerným 
hlukom, či inými imisiami zo susedného 
pozemku (zápach, tienenie a pod.). 

Svoj postup odôvodňujú odkazom na § 5 
Občianskeho zákonníka[1], podľa ktorého 
je obec (mestská časť) oprávnená poskyt-
núť jej obyvateľom v prípade zásahu do 
pokojného stavu istú ochranu. Zmyslom 
takejto predbežnej právnej ochrany je za-
bezpečiť poriadok a pokoj pred zasahova-
ním do faktického pokojného stavu a za-
brániť tak nebezpečenstvu vzniku ďalších 
škôd. V článku sa zameriame na otázky 
o tom, akú povahu má rozhodnutie obce, 
či je rozhodnutie konečné a ak nie, aké sú 
ďalšie možnosti, respektíve, čo v prípade, 
ak obec rozhodne nesprávne.

Na začiatok je dôležité uviesť, že obec 
neposkytuje ochranu určitému subjek-
tívnemu právu, akým je napríklad už spo-
menuté vlastnícke právo, ale faktickému 
stavu. Na ochranu subjektívnych práv 
existujú iné právne inštitúty (najmä súd-

na žaloba). Pokojný faktický stav (naprí-
klad užívanie pozemku) je taký, ktorý sa 
bez ďalšieho považuje za akceptovaný – 
všetci s daným stavom súhlasia, nikto ho 
nenamieta. Pre faktický pokojný stav nie 
je rozhodujúca dĺžka jeho trvania, ale fakt, 
že sa javí ako súladný s právom.

Zásah do pokojného stavu vyžaduje urči-
tú vizuálnu zrejmosť - intenzitu. Zásahom 
môže byť napríklad svojvoľné posunutie 
hraníc pozemku, nemožnosť vstupovať 
na určitú cestu vytvorením mechanickej 
prekážky a pod. Na preukázanie zásahu 
sa nevyžaduje žiadne rozsiahle dokazo-
vanie. Pokiaľ sa dotknutá osoba rozhod-
ne obrátiť na obec, odporúčame spraco-
vať písomný návrh, v ktorom opíše zásah 
a požiada o nápravu.

Obec nie je pri poskytovaní ochrany po-
vinná spoľahlivo zisťovať stav veci. Obec 
nehodnotí právnu, ale len skutkovú strán-
ku. Obec poskytne ochranu takým spô-
sobom, že po obhliadnutí skonštatuje, 
či k zásahu do pokojného stavu (na prvý 
pohľad súladného s právom) došlo ale-
bo nedošlo. Pokiaľ k zásahu došlo, obec 
v rozhodnutí takýto zásah zakáže a ulo-
ží, aby bol obnovený predošlý stav. Takáto 
ochrana obce je predbežná. Ak však budú 
všetci s rozhodnutím obce spokojní, je 
rozhodnutie obce prakticky konečné. Na-

opak, pokiaľ sa niektorý z nespokojných 
obyvateľov rozhodne obrátiť na súd, prá-
voplatným rozhodnutím súdu stráca roz-
hodnutie obce akékoľvek účinky.

Ďalšou podstatnou otázkou je atribút vy-
konateľnosti rozhodnutia obce. Právna 
teória v tomto nie je jednotná. Hoci časť 
odbornej verejnosti tvrdí, že rozhodnutie 
je vykonateľné podľa Exekučného poriad-
ku, takéto tvrdenie nenachádza výslov-
nú oporu v zákone. Keďže obec v tých-
to prípadoch rozhoduje o občianskopráv-
nych veciach, prikláňame sa k názoru, že 
rozhodnutie je iba predbežné a v prípa-
de jeho spochybnenia slúži ako podklad 
pre budúce súdne konanie vedené vecne 
a miestne príslušným súdom. Až právo-
platné rozhodnutie súdu je exekučne vy-
konateľné.

Rada na záver: V prípade, že zásah je zrej-
mý (dostatočne intenzívny), neodporúča-
me vyčkávať s výzvou na nápravu. Môže 
totiž nastať nový faktický stav, ktorý sa 
bude javiť ako súladný s právom a obec už 
nebude môcť proti zásahu konať. V takom 
prípade vás odkáže obrátiť sa so žalobou 
na súd, pričom súdne konanie môže trvať 
aj niekoľko rokov.

[1] Podľa § 5 Občianskeho zákonníka 

,,Ak došlo k zrejmému zásahu do pokoj-
ného stavu, možno sa domáhať ochra-
ny na obci. Obec môže predbežne zásah 
zakázať alebo uložiť, aby bol obnovený 
predošlý stav. Tým nie je dotknuté právo 
domáhať sa ochrany na súde.

Na Dni Rusoviec ste sa mohli odfotiť vo fotobúdke.

Aj jazda vláčikom Prešporáčikom sa pred rokmi osvedčila. Fašiang sa oslavoval aj tradičnou zabíjačkou.

Vianočné trhy sa spájali s hudobným vystúpením. 
Napríklad skupiny Fragile.

Na spoločenských akciách sme sa kedysi stretávali v hojných 
počtoch.

V minulosti sme zabezpečili prelet nad Rusovcami počas 
„Vatry“.
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Od vzniku OZ Rusovčan sme sa pravidel-
ne zúčastňovali na Dni Rusoviec. Zrejme si 
spomínate. Keď bolo málo stánkarov, tak 
sme si odpracovali aj prácu v stánku.

Iné ročníky sme prispeli ku kultúrnym 
aktivitám, alebo sme sa snažili priniesť 
novinky vo forme fotenia pri foto stene, 
veľkého stanu s tulivakmi, zariadili sme 
lietanie lietadlom nad Rusovcami či ex-
kurziu po Rusovciach vláčikom Prešporá-
čikom a mnohé iné atrakcie. 

Tešili sme sa aj na tento ročník, na stret-
nutie s Rusovčanmi. Preto sme podali 
ofi ciálnu žiadosť o miesto na stánok po-
čas Dňa Rusoviec. Prekvapila nás však za-
mietavá odpoveď z úradu, že sa nemôže-
me zúčastniť, lebo hudobné skupiny majú 
v podmienkach, že podujatie nebude slúžiť 
na propagáciu žiadneho politického sub-
jektu alebo s politikou spájaného subjektu. 

Odhliadnuc od toho, že Občianske zdru-
ženie Rusovčan nie je žiaden politic-
ký subjekt, tak ako napríklad DFS Gerula-
ta, Kukulienka či DHZ Rusovce a iné OZ 
v Rusovciach, stačilo v zmluvných pod-
mienkach uviesť, čo je neželané či zaká-
zané. Zmluvné podmienky vystupujúcich 

sme si pozreli a nič také sa tam neuvádza. 
Nebývalo to nikdy zvykom, obmedzovať 
prístup na akcie. Pred štyrmi rokmi si na 
tejto akcii dokonca zbieral podpisy aj sú-
časný primátor s našou terajšou starost-
kou. 

Akcie sa vtedy zúčastnili aj všetci kandidá-
ti na primátora. Rusovce boli otvorené pre 
všetkých. Nepochybujeme, že na pódiu z 
funkcie starostky a primátora vystúpia aj 
tento rok. Takže to skôr vyzerá na vytla-
čenie všetkých ostatných a konkurencie z 
podujatia. A za peniaze všetkých Rusov-
čanov, ktorí platia túto akciu z obecného 
rozpočtu.

Nevadí, nejako sa zariadime...

Deň Rusoviec alias Vatra 2022

Pomôcky: 
aira, én, 
ibis, Ilias, 

lés

EČV okr. 
Pezinok

kartársky 
výraz

náš 
rázovitý 

kraj

otec 
(hypok.)

značka 
pracieho 
prášku

jodid 
draselný 

(vz.)

klepaním 
odstraňuje

ženské 
meno

šachová 
remíza

predložka
planta, 

rastlina na 
presadenie

rolovaná 
šunka 

(hovor.)

brodivý 
bocianovitý 

vták

meno 
Anny

usadená 
hornina, 

spraš

úradný 
zápis 

z konania
zaželal

1. časť 
tajničky

2. časť 
tajničky

značka 
kozmetiky

Autor: 
Miroslav 

Lisál

drevená 
časť pušky

kaligrafi cké 
pero

vzduch 
(expr.)

Homérov 
epos o Tróji

Hispánci
ponorenie 
sa (kniž.)

budúci 
dôstojník

horkastý 
alkoholický 

nápoj

okraj úst sušienka tenká 
drevená 
doska

zariadenie 
na mletie

chyba
pohrebná 
hostina

beduínsky 
plášť 

z kozej 
srsti

hromada
pokladnica 

(hovor.)
značka ci-

gariet

choroba 
kĺbov

belgické 
kúpele

časť teni-
sovej hry

vetná 
spojka

určená, vy-
medzená

súprava, 
po česky

vpíjal 
vlhkosť

obrábaj 
pluhom

ja, 
po maďar.

minulého 
roka (skr.)

3. časť 
tajničky

ovsienka 
(bot.)

úder 
(hovor.)

umelý 
povrch 

športovísk

Počiatky osídlenia terajšieho územia Rusoviec siahajú do staršej doby bronzovej (2200 – 1600 pred Kr.). Na mieste tunajšieho cin-
torína boli objavené dve desiatky hrobov tzv. wieselburskej kultúry. Okrem ľudských pozostatkov sa našla aj... (dokončenie v tajnič-
ke krížovky).

V minulosti sa nikdy nikomu nezakazovala účasť na Dni Ruso-
viec. Dôkazom je aj rok 2018, kedy mala stánok a zbierala si 
v ňom podpisy súčasná pani starostka a spol.

Takúto ofi ciálnu odpoveď sme dostali z miestneho úradu 
po tom, ako sme požiadali o umiestnenie stánku počas Dňa 
Rusoviec 2022.


